
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievn Nazianulz :: di Alla Specializwu'une
“GARIBALDI”

Catania

2 5 …. 2020
DELIBERAZIONE N. MZ del

Oggetto: Determinazionefondi contrattua
i professionale, tecnica ed amministrativa

ÎProposmN“ ! ZG del ’1 S] 0 il 7021.)

SETTOREGESTIONE RISORSEUMANE

L‘istruttorc Il Re sabile del Procedimento ll apo Settore

@@….a-È
241’90)0

\ RegistrazioneContabile

li anno 2019 - area della dirigenza medica, sanitari:]

Budget Anno ? Contu [mpono* Aut. *

Budget Anno_ Conto Importo* Aut. *

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominam Cnn Decreta del Presidente della Regione Siciliana rr… 196 del 04. 04.20] 9

con i'assisten7adel Segretario, doti. ' ha adollato la seguente
deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Celzi



Il Direttore del SettoreGestione Risorse Umane

Premesso
- che il CCNL per la nuova area della dirigenza sanitaria - di cui all’art… 7 del CCNQ sulla

definizione dei comparti di contrattazione collettiva del
13 luglio 2016 e nella quale confluiscono

la dirigenza medico-veterinaria, la dirigenza sanitaria e
la dirigenza delle professioni - sottoscritto

il 19 dicembre 2019 istituisce, a decorrere dal 2020, itre seguenti
fondi contrattuali: Fondo per

gli incarichi (art. 94), Fondo per la Retribuzione di Risultato (art. 95) e Fondo per remunerare

particolari condizioni di lavoro (art. 96), individuando
le modalità per la loro costituzione;

- che, tuttavia, alcuni degli incrementi contrattuali previsti
nel nuovo CCNL per l’area della

dirigenza sanitaria sono determinati già a valere sui
fondi contrattuali anno 2019 e, precisamente:

a) incremento di un importo, su base annua, pari ad € 248,30 per le unità di personale

destinatarie del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (art. 94 c, 3 letta);

b) incremento di un importo, su base annua, pari ad € 162,50 per le unità di personale

destinatarie del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (art. 95 c. 3 letta);

e) incremento di un importo, su base annua, pari ad € 325,00 per le unità di personale

destinatarie del CCNL in servizio alla data del 31 dicembre 2015 (art. 95 e. 3 letta),

Considerato che, pertanto, al di fuori degli incrementi sopra previsti
- limitate alla nuova area della

dirigenza sanitaria, le norme per la determinazione
dei fondi contrattuali aziendali hanno carattere

vincolante - fanno riferimento ai precedenti contratti collettivi nazionali di lavoro, e sono
ad oggi —

per le aree dirigenziali del comparto sanità - quelle
di seguito specificate:

a) CCNL 6 maggio 2010 — Area della dirigenza medica e veterinaria. (art. 9) fondo per il

finanziamento dell’indennità di specificità medica. della retribuzione di posizione, dello

specifico trattamento economico ove mantenuto a titolo personale, nonché dell’indennità
di

incarico di direzione di struttura complessa; (art. 10) fondoper
il trattamento accessorio legato

alle condizioni di lavoro; (art, il) fondo per la retribuzione di risultato e per il premio della

qualità della prestazione individuale;
b) CCNL 6 maggio 2010 7 Area della dirigenza sanitaria professionale tecnica ed

amministrativa. (art… 8) fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione, della

equiparazione, dello specifico trattamento economico ove mantenuto a titolo personale,

nonché dell’indennità di incarico di direzione di struttura complessa; (art. 9) fondo per il

trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro; (art. 10) fondo per la retribuzione di

risultato e per il premio della qualità della prestazione
individuale;

Atteso che, al fine di assicurare una corretta gestione contabile ed
amministrativa dei predetti fondi

contrattuali. l’Azienda procede, con cadenza annuale, alla formale quantificazione degli stessi,

nell’osservanza della normativa di riferimento come contenuta nei contratti collettivi nazionali di

lavoro nonché nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle misure di contenimento della spesa dettate

dalla normativa vigente;

Richiamati:
. l‘art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017, dove è previsto che “nelle mare di quanto previsto dal

comma ], alfine di assicurare la semplificazioneamministrativo, la valorizzazionedel merito,

la qualità dei servizi e garantire udeguati livelli di efficienza ed economicità dell 'azione

amministrativa, assicurando al contempo ! "invarianzadella spesa, a decorrere dal 1 ° gennaio

2017 [ ’ammamare complessivo delle risorse destina/e onnualmente al ira/lamento

accessorio del personale anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni

pubbliche di cui all 'ari, ], comma 2. del D.Lgs. 30 murlo 2001, rz. 165, non guri superare il

corrispondente importo determinato per l ’anno 2016. A decorrere dalla predetta dato ! 'art.

], comma 236, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208
è abrogato (omissis) “',

. l’art. 11 della Legge 12/2019, di conversione del Decreto Legge
4/2019, dove si precisa che:”

il limile di cui all’art. 23. comma 2 del decreto 25 maggio 2017. n.75, non opero con

2



riferimento a) ugli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata
in vigore del

medesimo decreto 75 del 2017. dai contratti collettivi nazionali di lavoro. a volere sulla

disyonihililàfinanziariedi cui al! ’un, 48 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e

degli analoghi provvedimenti negoziali riguardunli il personole cantrattuolizzato in regime

di diritto pubblico; b) alle risorse previste da specifiche disposizioni normative a coper!ura

degli oneri del trattamento economico accessorio pEr le prestazioni ejfèttuate, in deroga alle

facoltà assunzionali vigenti, successivamente all ”entrata in vigore del citato art. 23 ".

Preso atto, altresì, del principio di diritto enunciato dalla Corte dei Conti, sezione Autonomie,

nell’atto di orientamento n. l9/SEZAUT/ZOI8/QMIG del 9/10/2018, che in materia di fondi e vincoli

di spesa chiarisce che le risorse finanziarie definite a livello
nazionale dai contratti collettivi e previsti

nei quadri di finanza pubblica non sono assoggettati ai limiti di crescita
dei fondi previsti dalle norme

vigenti e, in particolare, al limite stabilito dell’art, 23, comma 2,
del D.Lgs. n. 75/2017;

Che tale principio trova minazione agli incrementi ci cui al comma 3 lett. a) degli artt. 94, 95 e 96 del

nuovo CCNL della dirigenza sanitaria, che producono effetti già a
valere sui fondi 2019:

Richiamato:
— la deliberazione del Direttore Generale n. 1019 del 29 dicembre 2016 di determinazione dei

fondi contrattuali anno 2016;
o la deliberazione del Commissario n… 376 del 9 aprile 2018, di determinazione dei fondi

contrattuali anno 2017;
o la deliberazione de Direttore Generale n. 63 del 13 maggio 2019 di determinazione dei fondi

contrattuali anno 2018 per il personale dell’area della dirigenza medica, sanitaria,

professionale, tecnica ed amministrativa;

Ritenuto. per quanto sopra rappresentato di dover procedere alla determinazione dei fondi

contrattuali per l’anno 2019 per le aree della dirigenza medie della dirigenza sanitaria e della

dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa nein importi di seguito riportati e nel rispetto del

vincolo e limite di cui all’ m. 23 c. 2 del D.Lgs. 75/2017, il quale non opera — ai sensi l’an. 11 della

Legge 12/2019, di conversione del Decreto Legge 4/2019 — per gli incrementi di cui al comma 3 lett.

a) degli artt. 94, 95 e 96 del nuovo CCNL della dirigenza sanitaria negli importi come di seguito

determinati:

* Diment'i in nalmente un mdmis.-|.

;;;; ………. …… …:.…3.….3…… ..…….. …… mm;?“ ……
… 3Lu.ms 19.1lm15 (nm….u-m

Fondumoemilspeeliinlimadia, mm…-… a
ma un mmanMEDiCA pes-uuu.…… muone, specified Infiam-noned in 321 20050: in … zac,sat … una:

in…… a. e… un … stnmwa compie“.

11;ma : in usxsu,7n(

Feud-: … ra , no…”… …
19Mzz mmsm…zuu " “ “'“ ‘ “‘" uqsms.ssc rasvw.ss< u.u ns.… 1WSW,DD( :szvsse.saf

m…… …… …. a. |……

Fudo … n .… n; “ …… .
mm mmm…smu " ”" “ "‘ “'" “' "“‘ 1901159,6>( 1901169.65( … isxsni mus.… ismm,sst

…ne n=n- preghxione mm….ie

nm p.. la veli m…». m DM…qu
musa: umag… SAN1YAK1A ……m…,g ………m…m……mmm 211733.;n( 213733.3n< 30 m,… ms.… mm,;ac

mmm…… …ma…
… … Menian=swvc . a.

msn umozuusmwltlu ””““ ’ " ‘ “" 57159.n5( E7169,05( so ninni msn.… 55.913,06:

ama…… …ne…
Fandom \. m nu…… ny multata: w""°w ‘“

111 mmc … 199,07( 30 msec . ms,nne nemm (
xsn… mmsmznmum …un au; …un… mw…

Fondnperllm hinkznertiwmuune.
uumruu no; i: n….…… n … .… … omni , . Rsu.

isuszzmmummwfl …… , | …. … u «. a 335122M( me
du……mm uncompkui

. : 335.172,n9(

nm:… mar 1! mm … .im |memnamssum [..un (
unum rn AMM VA parlwehn cuni …. di ma…190922

- r . :

muternu PRDF i; rm…i: … nun… .:…ma;…… w h ……55( ……… :
ez

. : num.»:
ton z

YECN(A EDAMM.VA numi nell- pre uxvcmmdlvtduxte

151156 lu,“ ( 15.056.104,“ (
‘

4 assim( rs»: nm (



Attestata la I ginimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplir.ante la
190/2012,

Per le motivazioni descritte

nateria trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

Propone

in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

l. Determinare i fondi contrattuali per l’anno 2019 per le aree della dirigenza medica, della

dirigenza s nitaria e
seguito rip nati e n
fatte salve e eccezi

della dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa negli importi di
1 rispetto del Vincolo e limite di cui all’art. 23 e, 2 del D.Lgs. 75/2017,
ni a tale vincolo esplicitate in premessa:

2. Trasmettere copia
di aeoomp gnamen

3. Stante la ecessità
munire la aresente

Preso atto della propost
integrante e sostanziale de

Preso Atti] della attestazi
espressa dal dirigente che

Sentito il parere favorevol

' Dlnmtttln …empu> anflwvmìmnll
.. ...... ......f .....…… ...... ;… w1'wf;nm;;=n ...... ...... "‘;:gg‘f“ ......un 2015 10.11.81! ' (mmmh-fl

.. ,.................,…..…... ...... ..... .............……,.....….….… ......…,... ............ .. ...... ...—..... M...,...

.… ...-.- .. .…-.....

.. . …. . ...... .Buen DIRIGENZA EDKA ?! “ " ‘” °" "” \.s5704955( l.!67m9,56( 494 325.00! :sossnmi 2127 53556!

.... .. ...........……

..... ...... .. .......….. .. .... .... .. .. .....….…...… m...... ... ...... .. .… n......
.... .. .. ...... .. ....-........ ...... .… .............…........…….... ...… .. ...,... .…..…
…. ......…....
.. .............….............. ...........…fl …“… …,... ...,... .. ...... ...,… ......
.. .. .. ..…. -..... ..... .....…. ...... .. …. . .. ... *…....…...……… ...... .. .. ..,… ...,... ......
Fund perlinetnhiuiuvndlwizione.

'
...... .. ma...... . m.....- .... .. … ...... . ......

.
...………..…

...... ..... .... .....….…....……...…190
YEUHCAEDAMMVA pum lithfldllnmdliìth) ‘ [

..…....... .....m...... ....…....-... .... . ..“”una… m…. ...un...ma..-q.…..“ "“”“ ““…“ . "°…

......…… m...... ......m...
.

delpresente provvedimento, unitamente alla relazione tecnico-finanziaria

o, al Collegio Sindacale dell’ARNAS.
li definì e gli adempimenti connessi alla approvazione del bilancio 2019,
lelibera 'me della clausola di immediata esecutività.

Diretto e del Settore Gestione Risorse Umane

\ Dott.ssa t aBonanno

ii. DIRETTORE GENERALE

di deli erazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

presen provvedimento;

me di l%gittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

aropone .ln presente deliberazione;

: del Diriettorc Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale



di approvare la su
proponente e, pertanto:

l, Determina
di igenza sa
seguito ripe
fatte salve ]

'e i fondi
nitaria
nati e nell

DELIBERA

eriore pioposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della stnmura

contrattuali per l'anno 2019 per le aree della dirigenza medica, della
ella dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa negli importi di
rispetto del vincolo e limite di cui all’art. 23 e. 2 del D.Lgs. 75/2017,

: eccezioi'ri & tale vincolo esplicitate in premessa:
»

(dim
‘ Fudurnnnnuili Fmiwm‘mzll umani:. me…“…” Immmtncb4l.Fuilmtnlhnll

…… mmm-te ‘ mmm …… l…… m.….. a…… ……“ ...-o….
‘ num; isn.xm man...-…

;…………ma…… min…… …

mm mm:… … …… .,.………,…n…nmmm… in,;zizoo,so( mmm,… … uuu mm,… to,uì.lso,7uc
…… i…..……………….… 7

190922 DlIFGEMZA EDlEA
? wllrmum-ntoucgrmnalq-tnl 1367041556 1951043,55î 491 !25,W( 150550005 1117.559.56(
num am…nm…h… ,

… …… ……_q_……………………….. ..……,… ……e,… … …,… …,… ……ss.
…… .………»……l.
;…aepe,..………a.………,

…… mm…… …A… ..….…i…,…n….……….……ua mm,… :33713,35( 30 n.3u( uns,nn( mm,…
a… …u………… 7

190922 mm…… …… *°*“""""'““'"°*"“=““°'='““ 57169,05€ 57.153,05! iv 315,00t 9.750,nnt mg,…
mmc hn eur-mmm du|avore

.…… …… …………I…….…… m…… … … …… m………. u.u.…uuo m…...
……n………… =ui….……,mm…. o…19an .… …… …… , 4 . , , . ,z……“ …… = , .: … …. …… .… 3a5112,n9e sàsizivu . sinuose

’
a.…. ………………s

mezz m…… e… f…………… mmm.… ( . ( 7 €
rem…n ….v. .… …………m
mussz or .; :… .… ;;…un… . … …W.…… :… .. , .190322 Yimlmîb MM.VA un… @ll-pnuurle leuiil 125…‘95' 13…0'”‘ ( m W.DSC

xs.nsc.iu,nc is.usfluut mm… mm……

2. Trasmette 'e copia le! prese te provvedimento, unitamente alla rclazrone tecmcn-finanzrana
di acwmpagnam

3. Stante la nc
munire la presente

Il Direttore Am

(dott. Giovann

Il Segretario
Maria

cessità d

nistrati

ent a, al Col

0)

' definin
egio Sindacale dell’ARN/\S.
* gli adempimenti connessi alla approvazione del bilancio 2019,

liberal one della clausola di immediata esecutività.



Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

i e ritirata il giorno—°—r———
l

l L’addetto alla pubblicazione

Sì attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al 3

— ai sensi dell’art. 65 LR, n. 25/93, così come sostituito
?

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - 1e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
‘ Il Direttore Amministrativo

{

}

Inviata all'Assessorato Regibnale della Salute il Prot. n.
i

i

Notificata al Collegio Sindai:ale il Prot… n.

l

i

i

La presente deliberazione è esecutiva:

‘@ immediatamente

Cl perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazio e prot. n… del

b, per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


